
Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2017 85ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051000085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- ELENA CRISTINA MASCHIETTO PUCINELLI, Técnico
Judiciário, área Administrativa, especialidade Segurança, lotada na
Seção de Formação, para exercer a função comissionada de As-
sistente Técnico da Escola Judicial FC-04, constante da Tabela de
Funções Comissionadas, dispensando-a da função comissionada de
Assistente-Chefe de Setor FC-05.

Nº 305 - Designar, a partir da publicação desta portaria, CARLOS
ALEXANDRE DE MELO, Servidor da Universidade de Taubaté, à
disposição deste Tribunal, para:

I - ter exercício na 1ª Vara do Trabalho da referida cidade;
II - exercer a função comissionada de Executante FC-01,

constante da Tabela de Funções Comissionadas.

FERNANDO DA SILVA BORGES

PORTARIAS CPV DE 3 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 313 - Designar, a partir da publicação desta portaria, VALERIA
CECILIA DE MORAES SITA BERTOLAZZI, Técnico Judiciário,
área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tri-
bunal, lotada no Gabinete do Desembargador do Trabalho Flavio
Nunes Campos, para exercer a função comissionada de Assistente
Administrativo FC-03, constante da Tabela de Funções Comissio-
nadas, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02.

Nº 314 - Designar, a partir da publicação desta portaria, JULIANA
FERRINI, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Per-
manente da Secretaria deste Tribunal, lotada no Gabinete do De-
sembargador do Trabalho Henrique Damiano, para exercer a função
comissionada de Assistente Administrativo FC-03, constante da Ta-
bela de Funções Comissionadas, dispensando-a da função comissio-
nada de Assistente FC-02.

FERNANDO DA SILVA BORGES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

ATO Nº 30, DE 4 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 31633/2017, resolve:

Reconhecer que a Bacharela em Ciências Contábeis DENISE
MACIEIRA VIANA PEREIRA, Técnico Judiciário - Área Admi-
nistrativa do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, substituiu MARCUS VINÍCIUS REIS DE ALCANTARA no
cargo em comissão de Secretário de Controle Interno (CJ-3), nos dias
2 e 3/5/2017, em virtude de licença para tratamento de saúde do titular
e folga do substituto legal referente a dia trabalhado durante o período
do recesso forense, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

THENISSON SANTANA DORIA

ATO Nº 31, DE 4 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 31670/2017, resolve:

Designar a Bacharela em Direito ANA PAULA DE AN-
DRADE FISCINA REIS, Técnico Judiciário - Área Administrativa
do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
substituir DENIZE MENEZES MACHADO DE MENDONÇA no
cargo em comissão de ASSESSOR DE DESEMBARGADOR (CJ-3)
do Gabinete do Exmo. Desembargador JOÃO AURINO MENDES
BRITO, no período de 8 a 19/5/2017, em virtude de férias da titular,
ficando removida para a referida unidade nos dias indicados, ob-
servando os termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

THENISSON SANTANA DORIA

ATO Nº 32, DE 4 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e considerando o contido no PROAD
Nº 31716/2017, resolve:

Designar a Bacharela em Direito KÁTIA BEZERRA CHIA-
RELLI LEONEL, Analista Judiciário - Área Judiciária do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir
DENISE ROCHA no cargo em comissão de ASSESSOR DE DE-
SEMBARGADOR (CJ-3) do Gabinete da Exma. Desembargadora
RITA DE CÁSSIA PINHEIRO DE OLIVEIRA, no período de 5 a
9/5/2017, em virtude de folgas da titular referentes a trabalhos pres-
tados à Justiça Eleitoral, nos termos do ATO DG.PR Nº 171/2011.

THENISSON SANTANA DORIA

PORTARIAS DE 4 DE MAIO DE 2017

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e considerando o contido no PROAD
nº 31660/2017, resolve:

Nº 105 - Dispensar a servidora EDILDE DO NASCIMENTO SAN-
TOS, Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especialidade Apoio
de Serviços Diversos do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, da Função Comissionada de ASSISTENTE (FC-2) da
4ª Vara do Trabalho de Aracaju, com efeitos a contar de 8/5/2017.

Nº 106 - Designar o servidor JAMES DA CONCEIÇÃO LISBOA,
Técnico Judiciário - Área Administrativa do Quadro Permanente de
Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para exercer a Função Co-
missionada de ASSISTENTE (FC-2) da 4ª Vara do Trabalho de Ara-
caju, com efeitos a contar de 8/5/2017.

THENISSON SANTANA DÓRIA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 23ª REGIÃO

PORTARIA No- 129, DE 9 DE MAIO DE 2017

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA DESEMBARGADORA-
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
23ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, Con-
siderando os termos do pedido liminar concedido pelo Juízo da 8ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso no Pro-
cesso Judicial n. 0020280-32.2016.4.01.3600, que determinou a re-
moção da servidora CLÉLIA DÉBORA ARAUJO FERNANDES BA-
CARIN para o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região; Con-
siderando os termos do Ofício GAB/PU/MT/Nº 0619/2017, por meio
do qual a Advocacia Geral da União noticiou que a referida decisão
possui força executória, solicitando o seu imediato cumprimento;
Considerando os termos do Processo Proad n. 4.294/2017, resolve:

Remover a servidora CLÉLIA DÉBORA ARAUJO FER-
NANDES BACARIN (C139-8), Analista Judiciário, Área Judiciária,
Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, matrícula
308.23.1690, para o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região,
com efeitos a partir desta data.

MARIA BEATRIZ THEODORO GOMES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 404, DE 8 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR a servidora MARTA CARMONA GOMES,
TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na 7ª VARA DO TRABALHO
DE CAMPO GRANDE, da Função Comissionada de CALCULISTA
(143-RA-118), símbolo FC-4, com efeitos a contar da data da pu-
blicação. DESIGNAR a referida servidora para exercer a Função
Comissionada de ASSISTENTE (L10770/080), símbolo FC-2, com
efeitos a contar da data da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 405, DE 8 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o servidor ERICKSON GOMES OLIVA,
ANALISTA JUDICIÁRIO, com lotação na 7ª VARA DO TRABA-
LHO DE CAMPO GRANDE, da Função Comissionada de ASSIS-
TENTE (L10770/080), símbolo FC-2, com efeitos a contar da pu-
blicação. DESIGNAR o referido servidor para exercer a Função Co-
missionada de CALCULISTA (143-RA-118), símbolo FC-4, com
efeitos a contar da publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 406, DE 8 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISPENSAR o servidor OTONIO ALVES DE SOUSA JU-
NIOR, TÉCNICO JUDICIÁRIO, da Função Comissionada de SE-
CRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (KM-24), símbolo FC-3, com efeitos a
contar de 23/05/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

PORTARIA Nº 407, DE 8 DE MAIO DE 2017

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora DARLENE ARANTES DA COS-
TA, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na 4ª VARA DO TRA-
BALHO DE CAMPO GRANDE, para exercer a Função Comissio-
nada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA (KM-24), símbolo FC-3,
com efeitos a contar de 23/05/2017.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
E AGRONOMIA

DECISÃO CD Nº 70, DE 04 DE ABRIL DE 2017

O Plenário do Confea em conformidade com o que esta-
belece o Inciso LX do art. 9º da Resolução 1015, de 2006, constitui
missão representativa para participar do "GRI Latin America, dias 15
e 16 de maio de 2017, em Nova Iorque - EUA, autorizando o
afastamento do país os seguintes membros: José Tadeu da Silva e
Rejane Pansiera.

RODRIGO ZOTTI DE ARAÚJO
Superintendente

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 117, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDU-
CAÇÃO FÍSICA, 11ª REGIÃO/MS, no uso de suas atribuições legais
estatutárias, e:

CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONFEF nº
316/2016;

CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 53 do
Estatuto do CONFEF;

CONSIDERANDO o disposto no inciso X do artigo 23 e
XIV do artigo 36 do Estatuto do CREF11/MS.

CONSIDERANDO a deliberação tomada em Reunião da Di-
retoria em 01/04/2017.

R E S O LV E :
Art. 1º - O artigo 1º da Portaria CREF11/MS nº 112/2017,

publicada no DOU nº 19, página 82, seção 2, do dia 26/01/2017,
passa a vigorar com a seguinte alteração:

Onde se lê:
Art. 1º. Determinar que a partir da data da vigência da

presente Portaria, a aplicação da Resolução CONFEF nº 316/2016
passa a ser de competência do Departamento Financeiro do
CREF11/MS, sob a responsabilidade dos Assistentes Administrativos
Eliana Yamamoto e Welder Alonso de Oliveira, sob a supervisão do
Coordenador de Finanças.

Parágrafo único - A título de gratificação em razão do exer-
cício das funções de encarregados, os funcionários, Eliana Yamamoto
e Welder Alonso de Oliveira, receberão mensalmente um adicional de
15% (quinze por cento) cada, sobre o seu respectivo salário base.

Leia-se:
Art. 1º. Determinar que a partir da data da vigência da

presente Portaria, a aplicação da Resolução CONFEF nº 316/2016
passa a ser de competência do Departamento Financeiro do
CREF11/MS, sob a responsabilidade dos Assistentes Administrativos
Eliana Yamamoto e Leonardo de Castro Peixoto, sob a supervisão do
Coordenador de Finanças.

Parágrafo único - A título de gratificação em razão do exer-
cício das funções de encarregados, os funcionários, Eliana Yamamoto
e Leonardo de Castro Peixoto, receberão mensalmente um adicional
de 15% (quinze por cento) cada, sobre o seu respectivo salário ba-
se.

Art.3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeito a partir de 01/05/2017, revogando as disposições
em contrário.

UBIRATAM BRITO DE MELLO

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DA PARAÍBA

PORTARIA No- 180, DE 9 DE MAIO DE 2017

O Presidente do Conselho Regional de Enfermagem da Pa-
raíba, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 18 do
Código Eleitoral dos Conselhos de Enfermagem, baixa as seguintes
determinações:

I - Fica constituída a Comissão Eleitoral para eleição do
plenário do Conselho Regional de Enfermagem da Paraíba, gestão
2018/2020, com a finalidade de fazer cumprir todos os atos des-
tinados à realização da referida eleição, como expedição de editais e
outras publicações necessárias, planejar, coordenar, organizar e su-
pervisionar os atos eleitorais, deferir ou indeferir requerimentos de
sua competência formulados no processo, inclusive decidir sobre os
pedidos de inscrição de chapas e sobre as demais questões incidentes,
julgar impugnações, emitir relatórios conclusivos sobre matérias pos-
tas a sua análise e encaminhar o Processo Eleitoral para o Plenário do
Conselho Federal de Enfermagem para homologação.

II - Ficam designados os enfermeiros abaixo nomeados para
integrarem a Comissão ora constituída, ficando o primeiro como
Presidente. EDCARLOS ANTONIO TENORIO XAVIER - 377610-
ENF; JULIETA MARANHÃO RODRIGUES DA SILVA- COREN-
PB 232663-ENF; DALVA STEFANIA RODRIGUES PEREIRA -
COREN-PB 283127-ENF.

III - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MIGUEL BESERRA.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-10T00:01:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




